în vederea anexării printr-o acțiune militară a teritoriilor revendicate din Sudul Dobrogei, Rusia pare a fi încurajat, cel puțin în formă indirectă, guvernul de la Sofia, ce se temea de un atac românesc, sprijinindu-l în politica sa .

Pe data de 18/31 ianuarie 1913, ministrul român la Petersburg informa pe prim-ministrul Titu Maiorescu despre o discuție cu S. Sazonov: “[...]ministrul afacerilor străine mi-a spus că a primit noutăți alarmante de la București și, cu toate că nu poate să conceapă ca un stat creștin să atace pe un alt stat creștin în luptă cu musulmanii, crede că trebuie să mă previe că, dacă totuși România ar ataca Bulgaria, în aceste condițiuni, guvernul imperial nu va mai fi stăpân pe situație în fața fierberii lumii slave. Domnul Sazonov a insistat mult asupra consecințelor imediate pe care le-ar antrena o asemenea eventualitate și și-a exprimat speranța că România se va gândi de două ori”<sup>4</sup>. În același timp, Sofia a fost asigurată de sprijin din partea Petersburgului în cazul unei acțiuni militare românești<sup>5</sup>.

În aceste condiții, au fost reluate contactele diplomatice. La 2/15 februarie 1913 au reînceput la Sofia tratativele directe dintre cele două țări. Ministrul român în capitala bulgară a oferit ca bază de discuții propunerile sale anterioare, vizând ca maximum linia Turtucaia – Balcic, iar ca minimum linia Silistra – Balcic, cu anexarea acestor două orașe la România.

Oferindu-se unele explicații și precizări în legătură cu toate aspectele diferendului româno-bulgar în ceea ce privește rectificarea frontierei, se insistă îndeosebi asupra îndreptării pe care, considera prim-ministrul român, o avea

---

<sup>4</sup> Arhiva Ministerului Afacerilor Externe, Fond 21, 1905-1913, vol. 82. Rapoarte politice de la Petersburg, Telegrama lui C. Nanu către M.A.S. din 18/31 ianuarie 1913.

<sup>5</sup> A. Rossos, *Rusia and the Balkans: Inter-Balkan rivalries and Russian foreign policy 1908-1914*, Toronto-Buffalo-London, 1981, p. 147.

România asupra Silistrei<sup>6</sup>.

În timp ce partea bulgară susținea ideea arbitrajului, ceea ce ar fi însemnat acceptarea necondiționată a unor decizii luate de Marile Puteri, partea română susținea ideea medierii, ceea ce implica o soluție negociată de Marile Puteri și acceptată de cele două părți.

În vederea medierii, din dorința de a face mai bine cunoscută Marilor Puteri natura revendicărilor României, la 15/28 februarie 1913, guvernul român a înaintat confidențial guvernelor celor șase Mari Puteri, prin intermediul miniștrilor acestora acreditați la București, un lung memoriu asupra diferendului româno-bulgar, care avea menirea de a argumenta amplu cererea României privitoare la rectificarea graniței dobrogene, tratându-se în subsidiar și problema românilor balcanici<sup>9</sup>.

În cadrul acestor contacte diplomatice, pe lângă diverse clarificări și precizări ale poziției României, se viza și impunerea ideii medierii, respingându-se alternativa arbitrajului, susținută de partea bulgară. De altfel, Marile Puteri tindeau să susțină ideea arbitrajului. Pe data de 17 februarie/2 martie 1913, C. Blondel, ministrul Franței la București, dând expresie unui demers colectiv al celor șase Mari Puteri, înmâna prim-ministrului român Titu Maiorescu o notă din care reieșea că guvernul bulgar a acceptat ideea arbitrajului.

Înaintea deschiderii Conferinței ambasadurilor, reprezentantul guvernului bulgar, Danev, a anunțat pe Sazonov că Bulgaria va admite cedarea Silistrei, dar că în acest caz ea nu va consimți la nici un alt avantaj pentru România<sup>15</sup>.

### **România și lucrările Conferinței de la Sankt Petersburg**

La 18/31 martie 1913 s-au deschis oficial lucrările Conferinței ambasadurilor Marilor Puteri de la Petersburg, pentru soluționarea diferendului româno-bulgar. Conferința avea să se desfășoare sub președinția ministrului de Externe rus Sazonov. Lucrările reuniunii urmau să aibă un caracter secret.

Acordul prevedea atribuirea Silistrei României, dărâmarea fortificațiilor de-a lungul frontierei, despăgubirea locuitorilor Silistrei care optau pentru retragerea în teritoriul bulgar și garantarea drepturilor naționale ale kuțo-vlahilor de pe teritoriul Bulgariei, în conformitate cu declarația făcută de delegația bulgară la Londra și consemnată în protocolul din 16/29 ianuarie 1913<sup>23</sup>.

Pe data de 16 aprilie 1913, Sir G. Buchanan rezuma pentru Sir Edward Grey conținutul celei de-a patra întruniri a Conferinței ambasadurilor, anexând și protocolul ședinței. Printre altele, Sir G.

Pentru Austro-Ungaria, situația nou creată nu putea decât să favorizeze mai vechile proiecte ale Vienei de atragere a Bulgariei de partea Puterilor Centrale, pentru a o scoate de sub influența Rusiei și a o contrapune Serbiei. În pofida faptului că România reînnoise tratatul de alianță cu Austro-Ungaria pe data de 2/15 februarie 1913, noua conjunctură creată făcea ca diplomația vieneză, dacă nu să-și diminueze sprijinul față de statul român, cel puțin să susțină într-o anumită măsură interesele Bulgariei, insistând asupra unor compensații corespunzătoare pentru aceasta.

Puterile Triplicei, care susțineau la început cererile românești în totalitatea lor, au sfârșit prin a se ralia punctului de vedere rus și prietenilor săi, toți recunoscând drepturile României la o rectificare de frontieră strategică, iar cedarea de către Bulgaria a Silistrei o garanție suficientă (s. n.)”*<sup>34</sup>.

După mai mult de trei săptămâni de pertractări, s-a ajuns, la data de 26 aprilie/9 mai 1913, la semnarea “Protocolului de la Petersburg” de către S.D. Sazonov, F. Pourtalès, George W. Buchanan, D. Thurn, A. Carlotti și T. Delcassé, în numele celor șase Mari Puteri. Se prevedea ca orașul Silistra, împreună cu un teritoriu de 3 km în jur să revină României, restul frontierei rămânând nemodificată. Se reglementa situația locuitorilor din teritoriul care urma să fie atribuit României, în sensul că, dacă ar fi optat pentru părăsirea acestuia și retragerea în cadrul granițelor statului bulgar, aceștia urmau să fie

---

<sup>34</sup> S.D. Sazonov, *Souvenirs*, Paris, 1927, p. 94.

despăgubiți. Se stipula obligația Bulgariei de a nu ridica fortificații de-a lungul frontierei de la Dunăre la Marea Neagră și de a dărâma pe cele existente. Se consemna obligația asumată de Bulgaria prin “Protocolul de la Londra” din data de 16/29 ianuarie 1913 de a acorda autonomia școlilor și bisericilor kuțovlahilor care se vor găsi în viitoarele posesiuni bulgare și de a permite înființarea unui episcopat pentru aceeași categorie de locuitori, cu dreptul guvernului român de a subvenționa, sub supravegherea guvernului bulgar, respectivele instituții<sup>35</sup>.

“Protocolul de la Petersburg” a fost dezbătut în Parlament, în ședințe secrete, în zilele de 11-13 mai 1913, iar în ședința Camerei din 18 mai 1913 a fost adoptată o moțiune prin care “*Adunarea deputaților, luând cunoștință de Protocolul semnat în St. Petersburg, în ziua de 26 aprilie/9 mai 1913, de reprezentanții celor șase mari Puteri, autorizează guvernul de a-l pune în lucrare*”<sup>41</sup>. Dezbaterile din Corpurile legiuitoare, cu toate criticile formulate de opoziție, au decurs normal, fără incidente.